
List do mieszkańców powiatu nowodworskiego z okazji Święta Wojska 

Polskiego od Starosty Nowodworskiego Krzysztofa Kapusty 

Szanowni Państwo. 

W dniach 13-15 sierpnia 1920 roku na przedpolach Warszawy rozegrała się 

bitwa, w której Armia Polska pokonała wojska bolszewickie i ocaliła niedawno 

odzyskaną niepodległość. Wojsko Polskie świetnie dowodzone przez Marszałka 

Józefa Piłsudskiego odniosło wielką wiktorię nad Armią Czerwoną. Nasi 

Dziadowie dając przykład największej determinacji i bohaterstwa nad Wisłą, 

Wieprzem i Wkrą zapewnili ojczyźnie niepodległy byt.  

Dzisiaj, 15 sierpnia w Święto Wojska Polskiego, po raz kolejny wspominamy 

tamten czas z wielkim szacunkiem i zadumą. Czcimy chwałę oręża polskiego, 

której uosobieniem i wyrazem jest żołnierz. 

Wysiłek zbrojny naszych rodaków stanowi nieodłączną cześć naszego narodu. 

103. Rocznica Bitwy Warszawskiej kieruje naszą uwagę na to, co w życiu państw 

i narodów jest najważniejsze i najcenniejsze. Na cnoty narodowe, z którymi 

powinniśmy się utożsamiać i do których dążymy: umiłowanie wolności, 

suwerenności, honoru i wierności ojczyźnie. 

Szanowni mieszkańcy powiatu nowodworskiego!!  

Dzień Wojska Polskiego, to święto nie tylko żołnierzy, ale to także święto 

wszystkich Polaków. Święto narodu mogącego żyć w bezpiecznych granicach, 

posiadającego silną pozycję międzynarodową oraz będącego członkiem 

najpotężniejszego sojuszu obronnego na świecie - NATO. 

Mamy najlepsze od kilkuset lat warunki międzynarodowe i możliwości do 

budowy nowoczesnego i silnego państwa. Państwo musi być przyjazne 

obywatelom, dając warunki do godnego życia. Pamiętajmy o tym dzisiaj, gdy 

Polska przeżywa dobry czas, że suwerenności i niepodległości nikt nie dał nam 

na zawsze. Musimy o nie dbać codziennym wysiłkiem, staraniami, a czasem 



mogą one od nas wymagać wyrzeczeń. Chodzi nie tylko o wysiłek ludzi 

w mundurach, ale także o wspólne starania całego narodu, o stan Polskich Sił 

Zbrojnych. Wojsko, które jest dobrze zarządzane, dobrze uzbrojone i doskonale 

zorganizowane jest fundamentem bezpieczeństwa wszystkich nas. 

To dzisiaj przypada 103.rocznica Bitwy Warszawskiej, zwyczajowo nazywanej 

Cudem nad Wisłą, której kluczowym starciem była Bitwa nad Wkrą, stoczona na 

terenach powiatu nowodworskiego.  

Podczas wojny polsko-bolszewickiej, położone nad Wkrą Borkowo miało duże 

znaczenie strategiczne dla polskiego Frontu Północnego.  

Bolszewicy uderzyli na Borkowo 14 sierpnia 1920 r. Ich szykujące się do 

przeprawy przez Wkrę oddziały zaatakowała polska Brygada Syberyjska oraz 

oddziały 9 i 18 Dywizji Piechoty. Krwawe walki toczyły się do 15 sierpnia. 

Sowieci jeszcze ośmiokrotnie ponawiali ataki na linii Zawady – Borkowo, nie 

zdołali jednak przekroczyć Wkry. 16 sierpnia polskie jednostki przeszły na 

wschodni brzeg rzeki i rozpoczęły ofensywę w kierunku Nasielska i Pułtuska, 

zmuszając wroga do odwrotu.  

Pochylając czoła nad bohaterami tamtych dni, pamiętajmy o innych 

pokoleniach Polaków składających ofiarę krwi w walce o niepodległość, 

o przetrwanie narodu i nienaruszalność jego granic. Właśnie dlatego wojsko 

winno być otoczone przez nas szczególnym uznaniem i szacunkiem. Mundur, 

symbole wojskowe, znaki bojowe oraz dzieje bitewnych zmagań są 

wyznacznikami narodowej tożsamości, a pamięć o tych wszystkich jest naszym 

obowiązkiem. Wspominając bohaterów oddajmy cześć ich pamięci. 

Z wyrazami szacunku i pozdrowieniami 

Starosta Nowodworski 

Krzysztof Kapusta  


